
AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO
Via Oderisio 1 - 82100 Benevento

PROPONENTE:

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 306 del 19/06/2024
U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DI DURATA QUINQUENNALE, EVENTUALMENTE RINNOVABILE, DI DIRETTORE DELLA
U.O.C. 118 ED EMERGENZA DELL'ASL BENEVENTO

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 19/06/2024 e per il periodo prescritto dalla vigente normativa in materia - art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi

Antonio Troiano - UFFICIO DELIBERE

Raffaella Del Vecchio - U.O.C. GESTIONE RISORSE UMANE

Carlo Esposito - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Marco De Fazio - DIREZIONE SANITARIA

Gennaro Volpe - DIREZIONE GENERALE

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

UOC PROPONENTE: UOC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN
INCARICO  DI  DURATA  QUINQUENNALE,  EVENTUALMENTE  RINNOVABILE,  DI
DIRETTORE DELLA U.O.C. 118 ED EMERGENZA DELL’ASL BENEVENTO

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI n.________ PAGINE CON n.__________ ALLEGATI CHE FORMANO 
PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L.
241/90)
Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

Si  attesta  che  il  costo/ricavo  di  €  _________________  imputato  al  conto  n.___________________
(denominazione  del  conto)  del  Bilancio  __________________  ha  capienza  nel  budget  assegnato
n.________________
Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda

Il Direttore f.f. UOC Gestione delle Risorse Umane
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

ESECUTIVITA’

ORDINARIA                   □ 

IMMEDIATA                  □

Dal________________

RELATA DI NOTIFICA
Si ATTESTA che la presente delibera è stata affissa in

modalità telematica all’Albo Pretorio informatico
dell’Ente.

Il Responsabile della Pubblicazione
Il Funzionario Ufficio Delibere

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

1



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il  Direttore Responsabile f.f. dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane, alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi
degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli
effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  amministrativo–  contabile  resa  a  mezzo  della
sottoscrizione della presente; 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di
pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale
esclusiva assunzione di responsabilità;
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190;

Il Direttore Responsabile f.f. UOC Gestione delle Risorse Umane
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio

PREMESSO
-che con la Delibera del D.G. dell’Asl Benevento n. 59 del 5 febbraio 2024 è stato adottato il nuovo ATTO
AZIENDALE dell’ASL di Benevento, poi sottoposto al vaglio e all’approvazione dell’Organismo Regionale,
con la contestuale dichiarazione di cessazione della vigenza dell’Atto Aziendale attualmente vigente, nonché
di tutte le variazioni succedutesi, a far data da tale approvazione;
-che con la Delibera della Giunta Regionale n. 58 del 08/02/2024 pubblicata sul BURC n. 16 del 12/02/2024 è
stato approvato l’Atto Aziendale dell’ASL di Benevento adottato con la Delibera dell’Asl Benevento n. 59 del
5/02/2024;
- che, successivamente, è stata adottata la Delibera del DG dell’Asl Benevento n. 100 del 22/02/2024 ad ogget-
to “Presa d'atto della DGRC n. 58 dell'8/2/2024- Atto aziendale ASL di Benevento. Approvazione”;
-che l’Atto Aziendale prevede, nell’ambito del Dipartimento di Medicina Territoriale, l’UOC 118 ed Emer-
genza con i seguenti compiti:  “Ai sensi della L.R. 13/2016 la Centrale Operativa 118 di Benevento rientra
nella competenza e responsabilità della ASL. La UOC 118 ed Emergenza ha responsabilità sulla diretta ge-
stione delle risorse umane e strumentali della componente territoriale del Soccorso sanitario. Ha compiti di
programmazione,  valutazione e coordinamento del  sistema di  emergenza territoriale 118 (SAUT, PSAUT,
punti trasporto infermi), in cui sono aggregati i presidi di emergenza territoriali, con compiti di verifica della
funzionalità della turnistica, di programmazione degli istituti contrattuali, di fornitura di farmaci e presidi, di
controllo della efficienza dei mezzi di soccorso del Sistema Trasporto Infermi, in linea con le direttive azien -
dali prodotte dalle diverse articolazioni aziendali competenti e coinvolte nella rete della emergenza/urgenza.
Afferiscono inoltre alla UOC le seguenti linee di attività: a) valutazione delle necessità formative del persona-
le del 118, medico e non medico e redazione del piano formativo del 118, in collaborazione con i referenti del-
le macroaree; b) valutazione e redazione dei percorsi clinico-organizzativi del 118, in collaborazione con le
competenti articolazioni della Direzione Sanitaria; c) programmazione e valutazione delle necessità di forni-
ture del sistema 118 e redazione del prontuario terapeutico dell'emergenza, programmazione e valutazione
dell'aggiornamento tecnologico delle postazioni fisse e mobili, in collaborazione con i tre referenti delle ma-
croaree. Il Direttore dell’UOC si avvale della collaborazione di Dirigenti medici ai quali potranno essere affi-
dati incarichi di altissima professionalità con funzioni di coordinamento per le macroaree dell’emergenza con
ambito aderente al perimetro distrettuale.”
CONSIDERATO
Che è necessario indire  avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di durata
quinquennale, eventualmente rinnovabile, di Direttore della U.O.C. 118 ed Emergenza dell’Asl Benevento in
osservanza delle norme previste dall’art. 15 ter, comma 2, del D.lgs. 502/92, come successivamente modifica-
to e integrato dal D.Lgs. 229/99, dal D.P.R. 484/97, dalla Legge n. 189 del 8 novembre 2012, dal Decreto Diri-
genziale della Regione Campania n°49/2017 e dall’art. 20 della L. n. 118 del 05/08/2022;

PROPONE
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico:

1) approvare l’allegato  avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di durata
quinquennale, eventualmente rinnovabile, di Direttore della UOC 118 ed Emergenza;
2) approvare il relativo modello di domanda di partecipazione, di curriculum e di dichiarazioni sostitutive,
precisando  che  tali  modelli sono contenuti  in  un  file  separato  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
www.aslbenevento.it, Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso;
3) disporre che la domanda di partecipazione all'avviso, alla quale va acclusa la documentazione, come da De -
creto n. 49/17 Regione Campania, dovrà essere inviata a questa Azienda esclusivamente per via telematica alla
casella PEC concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it ;

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

2

http://www.aslbenevento.it/
mailto:concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

4) disporre la pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale dell’Asl Benevento www.aslbenevento.it,
Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami, precisando che le domande devono essere pre-
sentate entro il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto dell’Avviso nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non
festivo. Non è ammessa alcuna forma di integrazione delle domande dopo la scadenza del termine utile per la
presentazione delle stesse; l’eventuale riserva di invio o l’invio successivo di documenti e/o integrazione sono
prive di effetto;
5) DEMANDARE all’Area Gestione delle Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al presen-
te atto;
6)TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge, all’UOC 118 ed Emer-
genza e al Controllo di Gestione;
7) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva;

                          Il Direttore Responsabile f.f. UOC GRU
                                                                             (dott.ssa Raffaella Del Vecchio)

                                                            
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n.
325 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto Deliberativo n. 281 del 9/08/2022 con il
quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 9.08.2022;
Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente prov-
vedimento si intendono favorevoli:  
Il Direttore Amministrativo   Il Direttore Sanitario
Dott.  Carlo Esposito   Dott. Marco De Fazio

DELIBERA
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati:

1) approvare l’allegato  avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico di durata
quinquennale, eventualmente rinnovabile, di Direttore della UOC 118 ed Emergenza;
2) approvare il relativo modello di domanda di partecipazione, di curriculum e di dichiarazioni sostitutive,
precisando  che  tali  modelli sono contenuti  in  un  file  separato  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale
www.aslbenevento.it, Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso;
3) disporre che la domanda di partecipazione all'avviso, alla quale va acclusa la documentazione, come da De -
creto n. 49/17 Regione Campania, dovrà essere inviata a questa Azienda esclusivamente per via telematica alla
casella PEC concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it ;
4) disporre la pubblicazione del presente bando sul sito istituzionale dell’Asl Benevento www.aslbenevento.it,
Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti,  sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e per estratto
sulla Gazzetta Ufficiale 4a Serie Speciale - Concorsi ed Esami, precisando che le domande devono essere pre-
sentate entro il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto dell’Avviso nella Gazzetta Uffi-
ciale della Repubblica. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è prorogato al primo giorno successivo non
festivo. Non è ammessa alcuna forma di integrazione delle domande dopo la scadenza del termine utile per la
presentazione delle stesse; l’eventuale riserva di invio o l’invio successivo di documenti e/o integrazione sono
prive di effetto;
5) DEMANDARE all’Area Gestione delle Risorse Umane i necessari provvedimenti consequenziali al presen-
te atto;
6)TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge, all’UOC 118 ed Emer-
genza e al Controllo di Gestione;
7) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva;

IL DIRETTORE GENERALE
                             dott. Gennaro Volpe

Il Segretario 
Dott.ssa Daniela De Luca

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

3

http://www.aslbenevento.it/
mailto:concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it
http://www.aslbenevento.it/
http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

AZIENDA SANITARIA LOCALE BENEVENTO

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO
DI DURATA QUINQUENNALE,  EVENTUALMENTE RINNOVABILE,  DI  DIRETTORE DELLA
U.O.C. 118  ED  EMERGENZA NELL’AMBITO  DEL  DIPARTIMENTO  DI  MEDICINA
TERRITORIALE DELL’ASL BENEVENTO

 In  esecuzione  della  deliberazione  dell’Asl  Benevento  n…………………del………………………,  in
osservanza  delle  norme  previste  dall’art.  15  ter,  comma  2,  del  D.lgs.  502/92,  come  successivamente
modificato e integrato dal D.Lgs. 229/99, dal D.P.R. 484/97, dalla Legge n. 189 del 8 novembre 2012, dal
Decreto Dirigenziale della Regione Campania  n°49/2017 e dall’art.  20 della L.  n.  118 del  05/08/2022,  è
indetto Avviso Pubblico per titoli e colloquio per il conferimento dell’incarico quinquennale di:
− DIRETTORE DI STRUTTURA COMPLESSA U.O.C. 118 ED EMERGENZA − RUOLO: SANITARIO -
PROFILO PROFESSIONALE: MEDICO
− DISCIPLINA: MEDICINA D’EMERGENZA-URGENZA
La procedura è disciplinata dal D.lgs n. 502/1992 e s.m.i. ivi compresa la Legge n. 118 del 05.08.2022, dal
DPR n. 484/1997, dal D.L. n. 158 del 13.09.2012 convertito in Legge n. 189 del 08.11.2012.
A norma dell’art. 7, comma 1, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., è garantita la pari opportunità tra
uomini e donne per l’accesso al lavoro ed al relativo trattamento sul lavoro.
Il  presente avviso,  oltre ad indicare i  requisiti  generali  e specifici che devono essere in possesso dei
candidati,  definisce  il  profilo  del  dirigente  da  incaricare  con  riferimento  alle  caratteristiche
organizzative  della  struttura  e  dell’Azienda,  alle  competenze  professionali  e  manageriali,  alle
conoscenze scientifiche ed alle attitudini necessarie per l’espletamento dell’incarico di direzione (profilo
soggettivo e soggettivo ALLEGATO 1).
ART. 1. REQUISITI DI AMMISSIONE:
Requisiti generali:
-CITTADINANZA ITALIANA, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, ovvero di uno dei paesi
dell’Unione Europea ai sensi dell’art. 38 D.lgs. 165/01. 
-GODIMENTO DEI DIRITTI CIVILI E POLITICI. Non possono accedere agli impieghi coloro che siano
stati esclusi dall’elettorato attivo nonché coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una
Pubblica Amministrazione per aver conseguito l’impiego stesso mediante la produzione di documenti falsi o
viziati da invalidità non sanabile.
-INCONDIZIONATA IDONEITÀ FISICA alle mansioni proprie della posizione funzionale a selezione. Il
relativo accertamento sarà effettuato prima dell’immissione in servizio in sede di visita preventiva da parte del
Medico  Competente,  ex  art.  41  D.  Lgs.  81/2008  e  s.m.i.  L’assunzione  è  subordinata  alla  sussistenza
dell’idoneità incondizionata.
-LIMITI DI ETÀ.  Ai  sensi  della  Legge 15 maggio 1997 n.  127 la  partecipazione  ai  concorsi  indetti  da
Pubbliche Amministrazioni  non è  soggetta  a  limiti  di  età,  fatti  salvi  i  limiti  ordinamentali  di  anzianità  e
vecchiaia  previsti  per  il  collocamento  a  riposo  d’ufficio.  L’assegnazione  dell’incarico  non  modifica  le
modalità di cessazione del rapporto di lavoro per il compimento del limite massimo di età, per cui la durata
dell’incarico è eventualmente correlata al raggiungimento del predetto limite. 
Il candidato, all’atto della scadenza del presente avviso, non dovrà aver superato il limite di età di 65 anni e
dovrà dichiarare analiticamente gli anni di servizio effettivamente prestati, compreso il servizio militare se

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

4



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

svolto, alla stregua delle disposizioni in materia di limite massimo di età per il collocamento a riposo stabilito
dall’art. 15 –nonies del D. Lgs. n. 502/92 salvo eventuali deroghe previste ex lege.
REQUISITI SPECIFICI:
1)DIPLOMA DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA;
2)ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI MEDICO CHIRURGO;
3)ISCRIZIONE  ALL'ALBO  PROFESSIONALE  DELL'ORDINE  DEI  MEDICI.  E’  consentita  la
partecipazione a coloro che risultino iscritti al corrispondente albo professionale di uno dei Paesi dell'Unione
Europea, fermo restando l'obbligo dell'iscrizione all'albo in Italia prima dell'assunzione in servizio.
4)ANZIANITÀ DI SERVIZIO:
sette anni, di cui cinque nella disciplina di Medicina d’Emergenza-Urgenza (ex Medicina e Chirurgia di Accet-
tazione e d’Urgenza) o in discipline equipollenti e specializzazione nella disciplina di Medicina d’Emergenza-
Urgenza (ex Medicina e Chirurgia di Accettazione e d’Urgenza) o in discipline equipollenti, ovvero anzianità
di servizio di dieci anni nella disciplina di Medicina d’Emergenza-Urgenza (ex Medicina e Chirurgia di Accet-
tazione e d’Urgenza).
Le tabelle delle discipline e delle specializzazioni equipollenti sono contenute nel D.M. Sanità del 30.1.1998 e
successive modificazioni ed integrazioni;
L’anzianità di servizio utile per l’accesso deve essere maturata secondo le disposizioni contenute nell’art. 10
del D.P.R. 10.12.1997 n. 484, nell’art. 1 del D.M. Sanità 184/2000, nell’art. 1 del DPCM 08.03.2001. 
L’anzianità di servizio richiesta deve essere maturata presso Amministrazioni Pubbliche, Istituti di ricovero e
cura a carattere scientifico, Istituti o Cliniche universitarie ed altri Istituti od Enti equiparati secondo i criteri di
valutazione fissati dagli artt. 10, 11, 12 e 13 del D.P.R. n. 484/1997. 
Ai fini della certificazione le dichiarazioni sostitutive devono indicare le posizioni funzionali o le qualifiche
attribuite, le discipline nelle quali i servizi sono stati prestati, nonché le date iniziali e terminali dei relativi
periodi di attività. 
E’ valutabile, altresì, ai sensi del Decreto 23 marzo 2000, n. 184, nell’ambito del requisito di anzianità di
servizio di sette anni richiesto ai medici in possesso di specializzazione dall’articolo 5, comma 1, lettera b), del
D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, il servizio prestato in regime convenzionale a rapporto orario presso le
strutture a diretta gestione delle Aziende Sanitarie e del Ministero della Sanità in base ad accordi nazionali. Il
suddetto  servizio  è  valutato  con  riferimento  all’orario  settimanale  svolto  rapportato  a  quello  dei  medici
dipendenti delle Aziende Sanitarie. 
Le dichiarazioni sostitutive devono contenere l’indicazione dell’orario di attività settimanale. 
5)  ATTESTATO  DI  FORMAZIONE  MANAGERIALE  da  conseguire  a  seguito  dell’espletamento  dello
specifico corso regionale anche dopo l’assunzione dell’incarico.
Il  mancato  superamento  del  corso  attivato  dalla  Regione  dopo  l’attribuzione  dell’incarico,  determina  la
decadenza dall’incarico stesso. 
6)CURRICULUM PROFESSIONALE redatto ai sensi degli artt. 6 e 8 del D.P.R. n. 484/1997 e dell’art 4 del
presente avviso, in cui siano documentate una specifica attività ed una adeguata esperienza nonché le attività
professionali, di studio, direzionali ed organizzative svolte.
Tutti i suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione
delle domande di ammissione.
ART. 2. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE
La domanda di partecipazione all'avviso, alla quale va acclusa la documentazione, come da Decreto n. 49/17
Regione Campania, dovrà essere inviata a questa Azienda esclusivamente per via telematica alla casella PEC
concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it . La validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta
elettronica certificata è attestata, rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta
consegna. Non saranno accolte istanze pervenute su altri indirizzi di posta elettronica certificata dell’Azienda. 
Si precisa che la validità di tale invio è subordinata all’utilizzo da parte del candidato di propria casella di
posta elettronica certificata, avendo cura di allegare tutta la documentazione richiesta esclusivamente in
formato  .Pdf  e  possibilmente  in  un  unico  allegato.  La  domanda  trasmessa  tramite  PEC  può  essere
sottoscritta  alternativamente  con  apposizione  di  firma  autografa  (in  tal  caso  il  file  della  domanda  deve
contenere obbligatoriamente la scansione di un valido documento di identità personale del candidato - fronte
retro) o mediante apposizione di firma digitale personale nel file contenente la domanda. Nell’oggetto della
PEC dovrà essere riportata la seguente dicitura: “ AVVISO U.O.C. 118 ED EMERGENZA”

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

5

mailto:concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

L’ASL Benevento non si assume la responsabilità in caso di impossibilità di apertura dei files o PEC inviate
senza allegati. L’invio della domanda in altro formato comporterà l’irricevibilità della domanda stessa e la
conseguente esclusione dalla procedura di selezione.
Le domande devono essere presentate entro il 30° giorno successivo alla data di pubblicazione dell’estratto
dell’Avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. Qualora detto giorno sia festivo, il termine è
prorogato al primo giorno successivo non festivo. Non è ammessa alcuna forma di integrazione delle domande
dopo la scadenza del termine utile per la presentazione delle stesse;  l’eventuale riserva di invio o l’invio
successivo di documenti e/o integrazione sono prive di effetto.
Nella PEC, obbligatoriamente, deve essere indicato il cognome, il nome, il domicilio, e la seguente dicitura:
"Contiene  domanda  avviso  per  incarico  quinquennale  Direttore  Struttura  Complessa U.O.C.  118  ED
EMERGENZA”.
Il  termine per  la  presentazione delle  domande e  dei  documenti  è  perentorio,  pertanto non è  ammessa  la
presentazione di documenti oltre la scadenza del termine per l’invio delle domande ed è priva di effetto la
riserva di presentazione successiva eventualmente espressa dal candidato. 
Le domande devono essere complete della documentazione richiesta. 
In tal caso il candidato dovrà attestare di essere titolare della casella di posta elettronica certificata utilizzata
per l’invio della domanda. 
I documenti allegati alla domanda dovranno essere necessariamente autocertificati, in quanto copie e trasmessi
unitamente alla fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 
L’Azienda declina altresì ogni responsabilità per la ricezione di PEC contenenti file non scaricabili in quanto
danneggiati.
ART 3. CONTENUTO E CARATTERISTICHE DELLA DOMANDA
L’esatta  compilazione  della  domanda  e  del  curriculum  secondo  le  indicazioni  fornite  consentirà  alla
Commissione di  acquisire tutte le informazioni  e gli  elementi  utili  per la valutazione dei  titoli  presentati.
Pertanto i  candidati,  nel  formulare  la domanda ed il  curriculum, dovranno utilizzare i  modelli  allegati  al
presente  avviso,  che  sono  disponibili  e  scaricabili  dal  sito  istituzionale  dell’Asl  Benevento
www.aslbenevento.it , Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso.
Nella domanda gli aspiranti dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità, in modo chiaramente leggibile:
a) cognome e nome, data e luogo di nascita, residenza, codice fiscale;
b) il possesso della cittadinanza italiana, ovvero i requisiti sostitutivi della stessa;
c) il godimento dei diritti civili e politici;
d) il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione, o della cancellazione dalle
liste medesime;
e) le eventuali condanne penali riportate, ovvero di non aver riportato condanne penali, nonché gli eventuali
procedimenti penali pendenti;
f) il possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione richiesti dall’avviso;
g)  la  posizione nei  riguardi  degli  obblighi  militari  (solo per  i  candidati  di  sesso maschile  nati  prima del
31.12.1985);
h)  i  servizi  prestati  presso  Pubbliche Amministrazioni  e  le  cause  di  risoluzione di  precedenti  rapporti  di
pubblico impiego; 
i) l’indirizzo pec presso il quale deve essere indirizzata, ad ogni effetto, ogni necessaria comunicazione (ed
eventualmente e in aggiunta, recapito telefonico, e-mail );
l) il consenso al trattamento dei dati personali (Regolamento UE n. 679/2016 e D.lgs. 196/2003);
m)  autocertificazione  relativa  alla  titolarità  della  casella  di  posta  elettronica  certificata  nonché
autocertificazioni relative ai documenti che vengono allegati;
Il  modello  di  domanda,  il  modello  di  curriculum  e  lo  schema  delle  dichiarazioni  sostitutive  sono
contenuti  in  un  file  separato  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.aslbenevento.it,  Albo
Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso.

ART 4. DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA
Alla domanda di partecipazione all'avviso devono essere allegati: 
1)  un curriculum formativo-professionale, datato e firmato, ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 484/97,  redatto sulla
base del modello allegato al presente bando, già predisposto e formulato come dichiarazione sostitutiva di

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

6

http://www.aslbenevento.it/
http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

certificazione e di atto di notorietà, relativo alle attività professionali, di studio, direzionali e organizzative
svolte, i cui contenuti dovranno fare riferimento:
a) alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha svolto la sua
attività e alla tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime; 
b) alla posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue competenze con indicazione di eventuali
specifici  ambiti  di  autonomia professionale con funzioni  di  direzione,  ruoli  di  responsabilità rivestiti,  allo
scenario  organizzativo  in  cui  ha  operato  il  dirigente  ed  ai  particolari  risultati  ottenuti  nelle  esperienze
professionali precedenti;
c) alla tipologia quali-quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato (riferita al decennio precedente la
data di pubblicazione del presente avviso in Gazzetta Ufficiale) anche con riguardo all’attività/casistica trattata
nei precedenti incarichi, misurabile in termini di volume e complessità;
d)  ai  soggiorni  di  studio e di  addestramento professionale per  attività attinenti  alla  disciplina in rilevanti
strutture italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi con esclusione dei tirocini obbligatori; 
e) all'attività didattica presso corsi di studio per il conseguimento del diploma universitario, di laurea o di
specializzazione ovvero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle ore annue
di insegnamento; 
f) alla partecipazione negli ultimi dieci anni, a corsi, congressi, convegni e seminari anche effettuati all'estero,
valutati secondo criteri di cui all'art. 9 del D.P.R. 484/97, nonché alle pregresse idoneità nazionali;
g) alla continuità e alla rilevanza dell’attività pubblicistica e di ricerca svolta nel corso dei precedenti incarichi;
Le informazioni contenute nel curriculum professionale non potranno essere oggetto di valutazione se lo stesso
non è redatto in forma di  autocertificazione secondo quanto previsto dal  D.P.R. n.  445/2000 e trasmesso
unitamente a fotocopia di documento di identità. 

2) attestazione relativa alla tipologia qualitativa e quantitativa delle prestazioni effettuate dal candidato. A
tale proposito si precisa che in merito alla specifica attività professionale, l’art. 6 del D.P.R. 484/97 stabilisce
quanto segue: 
“(omissis) le casistiche devono essere riferite al decennio precedente alla data di pubblicazione nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana  dell'avviso per l'attribuzione dell'incarico e devono essere  certificate dal
Direttore Sanitario sulla base della attestazione del Dirigente Responsabile di Dipartimento o Unità Operativa
Complessa della unità sanitaria locale o dell'azienda ospedaliera, pena la non valutabilità”.

Pertanto,  resta  esclusa dal  regime dell’autocertificazione la  tipologia quali-quantitativa  delle
prestazioni effettuate dal candidato: le attività/casistiche dovranno essere certificate dal Direttore Sani-
tario delle Aziende presso le quali sono state svolte sulla base dell’attestazione del Dirigente di Struttura
Complessa Responsabile dell’Unità Operativa. 
3) dichiarazione relativa alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il
candidato ha svolto la sua attività e alla tipologia quali-quantitativa delle prestazioni erogate dalle strutture
medesime. Tale dichiarazione può essere rilasciata dall’Ente ovvero autocertificata; 
4) la produzione scientifica e le pubblicazioni degli ultimi dieci anni, nel numero massimo di 10, attinenti
rispetto alla disciplina e al profilo professionale definito per la struttura oggetto della presente selezione.
Le pubblicazioni  dovranno essere scansionate  e allegate  alla domanda,  possibilmente in  unico file .pdf e
corredate della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante la conformità all’originale delle copie
delle pubblicazioni allegate.
5)  Per essere ammessi  alla partecipazione i  candidati  dovranno necessariamente pagare la  tassa di
partecipazione non rimborsabile di  € 15,00 (quindici,00), riportando come causale: “Contributo spese
avviso pubblico DIRETTORE DELLA U.O.C. 118 ED EMERGENZA” mediante bonifico su conto
corrente acceso presso l’Istituto Tesoriere Unicredit Banca S.p.A. avente le seguenti coordinate: IBAN:
IT 29 J 02008 15004 000065362678  .
La ricevuta dell’avvenuto versamento dovrà essere scannerizzata ed allegata alla domanda di partecipazione
all’avviso pubblico.
Il  mancato  versamento  e  la  mancata  allegazione  della  ricevuta  di  versamento  comporteranno
l’esclusione dalla procedura.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

7



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

6) tutte le certificazioni relative ai titoli che i candidati ritengano opportuno presentare nel proprio interesse
agli effetti della valutazione di merito; 
7)  copia fotostatica,  fronte  e  retro,  di  un documento di  identità  in corso di  validità,  ai  fini  della  validità
dell’istanza di partecipazione, (la mancanza è causa di esclusione); (art. 38 D.P.R. 445/2000).
8) quattro copie dell’elenco datato e firmato dei titoli e dei documenti presentati;
I  documenti  allegati  alla  domanda  di  partecipazione  al  concorso,  se  rilasciati  da  privati,  possono  essere
prodotti in originale e allegati alla domanda possibilmente in unico file .pdf.. 
Il  modello  di  domanda,  il  modello  di  curriculum  e  lo  schema  delle  dichiarazioni  sostitutive  sono
contenuti  in  un  file  separato  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.aslbenevento.it,  Albo
Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso.

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, Legge n. 183/2011, le certificazioni rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni
non possono essere accettate, pertanto le stesse devono essere sostituite dalle dichiarazioni di cui agli artt. n.
46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, redatte secondo lo schema allegato.
Le autocertificazioni relative ai servizi prestati devono contenere in modo preciso e completo, pena la non
valutazione,  tutti  gli  elementi  del  certificato  che  si  intende  sostituire  (Ente,  durata,  qualifica,  causa  di
cessazione del rapporto di lavoro, ecc). La dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 39 del D.P.R. n.
445/2000, può anche concernere la conformità di una copia all’originale in possesso dell’interessato.
Non saranno prese in considerazione dichiarazioni generiche, che rendano impossibile o dubbio l’abbinamento
con  il  relativo  documento  prodotto  in  copia  semplice.  Eventuali  dichiarazioni  di  conformità  irrituali,
incomplete o generiche, non produrranno effetti.
L’Amministrazione  effettuerà  idonei  controlli  sulla  veridicità  del  contenuto  delle  dichiarazioni  sostitutive
ricevute. In caso di accertate difformità tra quanto dichiarato e quanto accertato l’Amministrazione procederà
alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria per le sanzioni penali previste ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000.
In  caso  di  sopravvenuta  assunzione  l’Amministrazione  applicherà  l’art.  55-quater  del  D.Lgs.  165/2001;
l’interessato decadrà comunque, ai sensi dell’art. 75 D.P.R. 445/2000, da tutti i benefici conseguiti sulla base
della dichiarazione non veritiera.

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE 
Ai sensi dell’art. 15 della legge 12.11.2011 n. 183 le certificazioni rilasciate dalla Pubblica Amministrazione
riguardante stati, qualità personali e fatti sono sostituite dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 D.P.R.
445/2000. 
Il  modello  di  domanda,  il  modello  di  curriculum  e  lo  schema  delle  dichiarazioni  sostitutive  sono
contenuti  in  un  file  separato  che  verrà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  www.aslbenevento.it,  Albo
Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, nello spazio dedicato al presente avviso.

Il candidato dovrà produrre in luogo del titolo:
- una dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., relativa, ad
esempio, a: titoli di studio, appartenenza ad ordini professionali, titolo di specializzazione, di abilitazione, di
formazione e di aggiornamento e comunque tutti gli altri stati, fatti e qualità personali previsti dallo stesso art.
46, corredata di fotocopia di un valido documento di identità; 
- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., in particolare,
per  autocertificare  i  servizi  prestati  presso strutture  pubbliche e/o private,  nonché attività  didattica,  stage,
prestazioni occasionali, etc.., corredata di fotocopia di un valido documento di identità; 
Nelle autocertificazioni relative ai servizi devono essere indicate l’esatta denominazione dell’Ente presso il
quale il servizio è stato prestato, le qualifiche rivestite, le discipline nelle quali i servizi sono stati prestati, il
tipo di rapporto di lavoro (tempo pieno, tempo definito, part-time), le date di inizio e finale dei relativi periodi
di attività,  nonchè le eventuali interruzioni (aspettativa senza assegni,  sospensione cautelare etc.) e quanto
altro necessario per valutare il servizio stesso. 
Anche nel  caso di  autocertificazione di  periodi  di  attività svolta  in  qualità  di  borsista,  di  incarichi  libero
professionali ecc. occorre indicare con precisione tutti gli elementi indispensabili alla valutazione. In caso di
servizi prestati nell’ambito del S.S.N. deve essere precisato se ricorrono o meno le condizioni di cui all’ultimo

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

8

http://www.aslbenevento.it/
http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

comma dell’art. 46 del D.P.R. 761/79, in presenza delle quali il punteggio di anzianità deve essere ridotto. In
caso positivo l’attestazione deve precisare la misura della riduzione del punteggio. 
Le dichiarazioni  sostitutive devono contenere tutti  gli  elementi  e le informazioni necessarie previste dalla
certificazione che sostituiscono; per poter effettuare una corretta valutazione dei titoli, in carenza o comunque
in presenza di dichiarazioni non in regola o che non permettano di avere informazioni precise sul titolo o sui
servizi, non verrà tenuto conto delle dichiarazioni rese. 
Si precisa che, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione procederà ad idonei controlli sulla
veridicità delle dichiarazioni sostitutive eventualmente rese. Qualora dal controllo emerga la non veridicità del
contenuto  delle  dichiarazioni,  il  dichiarante  decadrà  dal  rapporto  di  impiego  conseguito  sulla  base  della
documentazione suddetta. 
L’Ammissione  /Esclusione  dei  candidati  all’avviso  de  quo  sarà  comunicata  ai  candidati  esclusivamente
mediante pubblicazione sul sito  www.aslbenevento.it, Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-Documenti, che ha
valenza di notifica a tutti gli effetti.
I provvedimenti di esclusione, corredati di motivazione, saranno notificati ai diretti interessati a mezzo pec.
ART. 5. MOTIVI DI ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA SELETTIVA
Costituiscono motivi di esclusione:
-l’omessa sottoscrizione della domanda con firma autografa o digitale;
-la mancanza anche di uno solo tra i requisiti generali e specifici, salvo quanto previsto dall’art. 15 comma 3
del D.P.R. 484/1997, nonché la mancata o non corretta autocertificazione o certificazione degli stessi secondo
la normativa vigente;
-la mancata allegazione della fotocopia del documento di identità in corso di validità;
-l’invio della domanda di partecipazione con modalità diverse da quelle stabilite dal presente bando ed in
particolare: la presentazione della domanda in data precedente alla pubblicazione dell’estratto del presente
avviso in Gazzetta Ufficiale; la tardiva presentazione della domanda; la mancanza della titolarità della casella
di posta elettronica certificata utilizzata per l’invio della domanda.
-Il mancato versamento e la mancata allegazione della ricevuta di versamento.

ART 6. VALUTAZIONE DEI REQUISITI DI AMMISSIONE DEI CANDIDATI
L’ammissione dei candidati, dopo che l’Ufficio Gestione Risorse Umane ha verificato il possesso dei requisiti
generali e specifici previsti dal presente avviso e la regolarità della presentazione delle domande, è disposta
con delibera  del  DG,  nel  rigoroso rispetto della  normativa vigente.  L’eventuale esclusione motivata dalla
procedura sarà notificata tempestivamente agli interessati tramite PEC.
ART 7. COMMISSIONE DI SELEZIONE E OPERAZIONI DI SORTEGGIO 
Ai sensi dell’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D.Lgs. n. 502/1992, così come da ultimo modificato dall’art. 20
della L. n. 118 del 05.08.2022, la selezione è effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario
dell'azienda interessata e da tre direttori  di  struttura complessa nella medesima disciplina dell'incarico da
conferire, dei quali almeno due responsabili di strutture complesse in regioni diverse da quella ove ha sede
l'azienda  interessata  alla  copertura  del  posto.  I  direttori  di  struttura  complessa  sono  individuati  tramite
sorteggio da un elenco nazionale nominativo costituito dall'insieme degli elenchi  regionali  dei direttori  di
struttura complessa appartenenti ai ruoli regionali del Servizio sanitario nazionale. Qualora fosse sorteggiato
più di un direttore di struttura complessa della Regione Campania, è nominato componente della commissione
il primo sorteggiato e si prosegue nel sorteggio fino a individuare almeno due componenti della commissione
direttori di struttura complessa in regioni diverse da quella ove ha sede la predetta azienda. Se all'esito del
sorteggio di cui al secondo o al terzo periodo la metà dei direttori di struttura complessa non è di genere
diverso,  si  prosegue  nel  sorteggio  fino  ad  assicurare  ove  possibile  l'effettiva  parità  di  genere  nella
composizione della commissione, fermo restando il  criterio territoriale di  cui al  terzo periodo. Assume le
funzioni di presidente della commissione il componente con maggiore anzianità di servizio tra i tre direttori
sorteggiati. In caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del presidente.  Per ogni
componente titolare sarà sorteggiato un componente supplente, fatta eccezione per il Direttore Sanitario, nel
rispetto dei criteri relativi alla provenienza regionale di cui sopra.
Il  sorteggio dei componenti della Commissione di valutazione sarà effettuato presso l’UOC GRU dell’Asl
Benevento, sito in via Oderisio n 1, Benevento, alle ore 12:00 del 10° giorno successivo alla scadenza del
termine di presentazione delle domande al presente avviso. Qualora detto giorno sia festivo o prefestivo, il

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

9

http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

sorteggio sarà effettuato il primo giorno successivo non festivo. Ove non sia possibile completare le operazioni
di  sorteggio nella  suddetta  giornata,  nella  stessa  verrà  definito  il  giorno per  la  conclusione delle  relative
operazioni. In tal caso, la comunicazione di rinvio con la nuova data sarà pubblicata, con anticipo di almeno
sette giorni sul sito istituzionale dell’Asl Benevento www.aslbenevento.it, Albo Pretorio, Concorsi e Avvisi-
Documenti, nell’apposita sezione dedicata all’avviso in questione.
Nel caso in cui risulti impossibile individuare nell’ambito dell’elenco della disciplina propria della struttura
complessa di riferimento il numero di nominativi indispensabile per effettuare il sorteggio, almeno pari a sei,
l’Azienda provvede ad acquisire  ulteriori  nominativi  nell’ambito degli  elenchi  nominativi  delle  discipline
equipollenti. Il ricorso alle discipline equipollenti è effettuato in via prioritaria per le supplenze.
La Commissione, nella composizione risultante dal sorteggio, sarà nominata con delibera del DG e pubblicata
sul sito internet Aziendale. L’Azienda, all’atto della costituzione della Commissione di valutazione, individua
tra il personale amministrativo il funzionario che svolge le funzioni di Segretario verbalizzante.

ART. 8 CRITERI DI VALUTAZIONE 
Ai  sensi  del  punto  10.2)  del  citato  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Campania  n.49  del  15/03/2017,
relativamente al punteggio da attribuire, la Commissione Esaminatrice avrà a disposizione 100 punti,  così
ripartiti: 
– 40 punti per la macro area curriculum; 
– 60 punti per la macro area colloquio. 

A) Il curriculum sarà valutato con riferimento a: 
a) alla tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali il candidato ha svolto la sua
attività e alla tipologia delle prestazioni erogate dalle strutture medesime; 
b) alla posizione funzionale del candidato nelle strutture ed alle sue competenze con indicazione di eventuali
specifici  ambiti  di  autonomia  professionale  con  funzioni  di  direzione,  ruoli  di  responsabilità  rivestiti,  lo
scenario  organizzativo  in  cui  ha  operato  il  dirigente  ed  i  particolari  risultati  ottenuti  nelle  esperienze
professionali precedenti; 
c)  alla  tipologia  qualitativa  e  quantitativa  delle  prestazioni  effettuate  dal  candidato  anche  con  riguardo
all’attività/casistica trattata nei precedenti incarichi, misurabile in termini di volume e complessità; 
d)  ai  soggiorni  di  studio o di  addestramento professionale per attività  attinenti  alla  disciplina in rilevanti
strutture italiane o estere di durata non inferiore a tre mesi, con esclusione dei tirocini obbligatori; 
e) all’attività didattica presso corsi di studio per il  conseguimento di diploma universitario, di laurea o di
specializzazione ovvero presso scuole per la formazione di personale sanitario con indicazione delle ore annue
di insegnamento; 
f) alla partecipazione a corsi, congressi, convegni e seminari, anche effettuati all’estero, in qualità di docente o
di relatore; 
g) alla produzione scientifica valutata in relazione all’attinenza alla disciplina, pubblicata su riviste italiane o
straniere, caratterizzate da criteri di filtro nell’accettazione dei lavori, nonché al suo impatto sulla comunità
scientifica. I candidati  dovranno allegare, nel numero massimo di 10, la produzione scientifica dell’ultimo
decennio e strettamente pertinente alla disciplina che riterranno maggiormente rilevante;
h) ai titoli accademici conseguiti con riferimento alla disciplina oggetto dell’Avviso de quo;
i) alla continuità e alla rilevanza dell’attività pubblicistica e di ricerca svolta nel corso dei precedenti incarichi;
l)  all’aderenza  al  profilo  ricercato  ossia  possesso  delle  peculiarità  previste  nel  profilo  professionale  del
dirigente ricercato, in termini di esperienza e competenza acquisita. 
m) continuità e rilevanza dell’attività pubblicistica e di ricerca svolta nel corso dei precedenti incarichi; 

Ai sensi del punto 10.3 del Decreto Dirigenziale della Regione Campania n. 49 del 15/03/2017, la scala di
misurazione e la conseguente assegnazione dei punteggi da parte della Commissione devono in ogni caso
garantire  che  gli  elementi  inerenti  l’attività  professionale  di  cui  alle  precedenti  lettere  a),  b)  e  c)
assumano carattere prevalente nella valutazione dei candidati.
La Commissione di  valutazione,  sulla  base della  valutazione di  ciascun curriculum,  correlata  al  grado di
attinenza  con  le  esigenze  Aziendali,  formula  un  giudizio  complessivo,  adeguatamente  e  dettagliatamente
motivato, ed attribuisce a ciascun curriculum un punteggio finale.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

10

http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

La Commissione applicherà anche i detti criteri per la valutazione dei titoli che saranno riportati nei verbali dei
lavori. 

B) COLLOQUIO (max punti 60)
Il colloquio è diretto alla valutazione delle capacità professionali nella disciplina a concorso, con riferimento
anche  alle  esperienze  professionali  documentate,  nonché  all’accertamento  delle  capacità  gestionali,
organizzative  e  di  direzione  con  riferimento  alle  caratteristiche  dell’incarico  da  svolgere,  rispondenti  al
fabbisogno oggettivo e soggettivo determinato dall’Azienda. 
La Commissione terrà conto della chiarezza espositiva, della correttezza delle risposte, dell’uso del linguaggio
scientifico  appropriato,  della  capacità  di  collegamento con altre  patologie  o  discipline o  specialità  per  la
miglior  risoluzione  dei  quesiti,  dell’orientamento  all’efficacia  e  all’economicità  degli  interventi  e  delle
soluzioni proposte.
Il  colloquio sarà, altresì,  diretto a testare la visione e l’originalità delle proposte sull’organizzazione della
struttura complessa, nonché l’attitudine all’innovazione ai fini del miglioramento dell’organizzazione e della
soddisfazione degli stakeholder della struttura stessa. 
Ai  fini  dell’inserimento nella  graduatoria  degli  idonei  al  conferimento dell’incarico,  i  candidati  dovranno
conseguire, nella macro area – colloquio, il punteggio minimo di 36/60 (trentasei/sessantesimi).
Sulla base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto anche riguardo alle
necessarie  competenze  organizzative  e  gestionali,  dei  volumi  dell’attività  svolta,  dell’aderenza  al  profilo
ricercato e degli esiti del colloquio, la Commissione attribuisce a ciascun candidato un punteggio complessivo
secondo criteri fissati preventivamente e redige la graduatoria dei candidati.

ART. 9 CONVOCAZIONE DEI CANDIDATI 
La data e la sede in cui si svolgerà il colloquio saranno comunicate ai candidati ammessi a mezzo pec almeno
15  giorni  prima  e  pubblicate  sul  sito  internet  aziendale  all’indirizzo  www.aslbenevento.it Albo  Pretorio,
Concorsi  e  Avvisi-Documenti,  nello  spazio  dedicato  al  presente  avviso.  Gli  aspiranti  ammessi  dovranno
presentarsi muniti di un documento di identità valido a norma di legge. La mancata presentazione al colloquio
equivale a rinuncia. 
La Commissione, prima dello svolgimento del colloquio, predetermina i  quesiti  da porre ai candidati,  che
saranno scelti dagli stessi mediante estrazione a sorte.
La  mancata  presentazione  al  colloquio,  anche  se  per  causa  non  dipendente  dalla  volontà  del  candidato,
comporta la rinuncia, a tutti gli effetti, alla selezione. Il colloquio si svolge in un’aula aperta al pubblico.
Al termine della procedura di valutazione la Commissione redige il verbale delle operazioni condotte e una
relazione sintetica che, unitamente alla graduatoria dei candidati idonei, sarà trasmessa al Direttore Generale.
Il  colloquio deve svolgersi in un’aula aperta al pubblico, ferma restando, qualora la Commissione intenda
gestire il colloquio con modalità uniformi, somministrando ai candidati le medesime domande, la possibilità di
non consentire agli altri candidati di assistere alle operazioni relative. 
Per l’accesso al posto di cui al presente avviso è garantita la pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso
al lavoro così come previsto dalla legge 125/91 e dall’art. 35 e 57 del Dlgs. 165/2001.

ART. 10 CONFERIMENTO INCARICO 
La commissione riceve dall'azienda il profilo professionale del dirigente da incaricare. 
Sulla base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto anche riguardo alle
necessarie  competenze  organizzative  e  gestionali,  dei  volumi  dell’attività  svolta,  dell’aderenza  al  profilo
ricercato e degli esiti del colloquio, la Commissione attribuisce a ciascun candidato un punteggio complessivo
secondo criteri fissati preventivamente e redige la graduatoria dei candidati.
L’Azienda prima del conferimento dell’incarico pubblica sul proprio sito istituzionale i curricula dei candidati
presenti al colloquio, i criteri di attribuzione del punteggio, la graduatoria dei candidati e la relazione sintetica
della commissione. Il profilo professionale (fabbisogno soggettivo) del dirigente da incaricare è integrato nel
presente avviso.
Tali pubblicazioni equivalgono a tutti gli effetti a notifica nei confronti dei candidati e di ogni altro soggetto
interessato.

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

11

http://www.aslbenevento.it/


REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

L’incarico verrà conferito dal Direttore Generale dell’Asl Benevento al candidato che ha conseguito il miglior
punteggio. A parità di punteggio prevale il candidato più giovane di età. 
L’atto  di  attribuzione  dell’incarico  sarà  formalmente  adottato  decorsi  almeno  15  giorni  dalle  predette
pubblicazioni e pubblicato sul sito internet aziendale.
L’efficacia  del  provvedimento  di  conferimento  dell’incarico  è  condizionata  all’acquisizione  della
dichiarazione di insussistenza delle cause ostative che l’interessato è tenuto a rendere ai sensi dell’art. 20 del
D. Lgs. 39/2013.
Nei  due  anni  successivi  alla  data  del  conferimento  dell'incarico,  nel  caso  di  dimissioni  o  decadenza  del
dirigente a cui è stato conferito l'incarico, la Direzione dell’Asl Benevento si riserva la possibilità di procedere
alla sostituzione conferendo l'incarico mediante scorrimento della graduatoria dei candidati. 
L’incarico implica il  rapporto di lavoro esclusivo ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 229/99, ha durata pari a
cinque anni con facoltà di rinnovo per lo stesso o per un periodo più breve, previa verifica positiva al termine
dell’incarico da effettuarsi da parte del collegio tecnico ai sensi delle vigenti disposizioni normative. 
La durata dell’incarico può essere più breve solo nei casi in cui venga disposta la revoca anticipata per i motivi
di cui all’art. 15 ter, comma 3, del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm.ii. o per effetto della valutazione negativa dei
risultati da parte dell’Organismo indipendente di valutazione o per il venir meno dei requisiti. La durata può
essere  inferiore  altresì  se  coincide  con  il  conseguimento  del  limite  di  età  per  il  collocamento  a  riposo
dell’interessato. La revoca avviene con atto scritto e motivato. 
Il concorrente cui verrà conferito l’incarico sarà invitato a stipulare il relativo contratto individuale, a seguito
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti. La data di decorrenza dell’incarico è concordata tra le
parti, ma in ogni caso, salvo giustificati e documentati motivi, dovrà avvenire entro e non oltre 30 giorni dalla
data di ricezione della relativa comunicazione. Ai sensi dell’art. 15, comma 7 ter, del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.
“L’incarico di direttore di struttura complessa è soggetto a conferma al termine di un periodo di prova di sei
mesi, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina a detto incarico, sulla base della valutazione di
cui  al  comma 5”.  Il  trattamento  giuridico  ed  economico  è  regolato  e  stabilito  dalle  norme  legislative  e
contrattuali vigenti per l’Area Sanità e dai vigenti accordi aziendali.
E’  fatto  obbligo al  candidato vincitore  della  Selezione di  acquisire,  ove non già  posseduto,  l’attestato di
formazione manageriale di cui al D.P.R. 484/97 nel primo corso utile.
ART 11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Con riferimento al  trattamento di  dati  personali  ai  sensi  dell’art.  13 del  Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.
196, si forniscono le seguenti informazioni. 
Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale dell’ASL BN. 
Responsabile autorizzato al trattamento 
Il responsabile autorizzato al trattamento dei dati è il Dirigente preposto all’UOC GRU.
Finalità del trattamento 
I dati personali forniti, nonché i loro aggiornamenti in caso di variazione, sono trattati ai sensi dell'art. 6, lett.
e) del regolamento UE 2016/679 per tutti gli adempimenti connessi alla procedura cui si riferiscono e nel
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamentari. Il conferimento dei dati da
parte  dei  candidati  è  pertanto  obbligatorio  ai  fini  della  valutazione  dei  requisiti  di  partecipazione,  pena
l’esclusione dalla procedura medesima.
Modalità di trattamento e conservazione dei dati
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.32 del
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 del Regolamento UE n. 2016/ 679.
Si segnala che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi
dell’art. 5 del Regolamento, i dati sono conservati per il tempo di espletamento della procedura e comunque
nel termine necessario per la gestione di possibili ricorsi/contenziosi.
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi
I  dati  non  saranno  trasferiti  né  in  Stati  membri  dell’Unione  Europea  né  in  Paesi  terzi  non  appartenenti
all’Unione Europea.
Categorie particolari di dati personali

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

12



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n.2016/679, potrebbero essere conferiti all’Asl Benevento
dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che “rivelano l'origine razziale o
etnica, le opinioni  politiche,  le convinzioni religiose o filosofiche,  o l'appartenenza sindacale,  nonché dati
genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla
vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona, dati giudiziari.”
Tali categorie di dati potranno essere trattati dall’Asl Benevento solo per espressa autorizzazione di legge che
specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, la tipologia dei dati trattati e le operazioni di trattamento,
garantendo  i  diritti  degli  interessati  e  comunque  osservando  il  principio  di  necessità,  di  esattezza  e
aggiornamento delle informazioni trattate, oltre che il principio di pertinenza.
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione
L’Asl  Benevento  non  adotta  alcun  processo  decisionale  automatizzato,  compresa  la  profilazione,  di  cui
all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016.
Conferimento dei dati
Il  conferimento dei dati  per le finalità sopra esposte è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto
conferimento potrà avere come conseguenza l’impossibilità che la domanda di partecipazione alla procedura
sia correttamente e compiutamente esaminata, con conseguente impossibilità di svolgere la fase istruttoria di
ammissione alla procedura fino alla eventuale assunzione.
Diritti dell’interessato
In ogni momento, l’interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n.
2016/679, nei casi previsti, i seguenti diritti:
 diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancella -
zione, nonchè diritto di opporsi al trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del Titolare; -
diritto alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come disciplinato
dall'art. 20 GDPR.
 Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata secondo la procedura aziendale pubblicata
sul sito istituzionale dell’ente.
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto
previsto  dal  Regolamento  possono  procedere  ad  inoltrare  segnalazione  al  Responsabile  Protezione  Dati
aziendale (pec. dpo@pec.aslbenevento.it) e hanno il diritto di proporre reclamo al Garante della Protezione
Dati, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del
Regolamento).
ART 12. DISPOSIZIONI FINALI
Il  termine massimo di  conclusione della procedura è di  mesi  sei  a decorrere dalla data di  adozione della
delibera di nomina della Commissione. Tale termine potrà essere elevato di ulteriori quattro mesi in presenza
di ragioni oggettive.
La presentazione della domanda comporta l'accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente
avviso.
L’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  procedere  alla  riapertura  dei  termini  della  presente  procedura
qualora il numero di domande di partecipazione alla selezione risulti esiguo.
L'Amministrazione  si  riserva  altresì  la  facoltà,  ove  ricorrano  motivi  di  pubblico  interesse,  di  prorogare,
sospendere, modificare, revocare o annullare il presente bando ovvero, successivamente all’espletamento della
procedura, di non dar corso all'attribuzione del relativo incarico, per ragioni di pubblico interesse o a seguito di
sopravvenuti  vincoli  legislativi  e/o  finanziari,  di  processi  di  riordino  o  di  ridefinizione  degli  assetti
organizzativi aziendali.
Trascorsi  almeno  120  giorni  dall’avvenuto  conferimento  dell’incarico,  la  documentazione  allegata  alla
domanda di partecipazione al presente avviso potrà essere ritirata dai candidati, personalmente o tramite un
incaricato  munito  di  delega,  previo  riconoscimento  tramite  documento  valido  di  identità  personale.  La
restituzione dei documenti ai  candidati  non presenti  al  colloquio potrà avvenire anche prima del  suddetto
termine.
Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si intendono qui integralmente richiamate le norme di legge
vigenti in materia.

                                                                                                                                             Il Direttore Generale
dott. Gennaro Volpe

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

13



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ALLEGATO n. 1

PROFILO OGGETTIVO:

CARATTERISTICHE DELLA U.O.C. “118 ed EMERGENZA”:

La Struttura Complessa 118 ed Emergenza garantisce, grazie ad una rete di operatori e di mezzi dedicati, la 
risposta alle emergenze sanitarie generate dalla popolazione incidente sul territorio di propria competenza 
(Provincia di Benevento) ed ha come funzione [MISSION] principale quella di assicurare al paziente 
un’assistenza tempestiva ed efficace nelle emergenze-urgenze, dal territorio sino al definitivo ricovero in 
ospedale, tramite: 

• l’organizzazione integrata in rete 
• la formazione specifica ed interdisciplinare 
• l’utilizzo di linee guida diagnostico-terapeutiche. 

 
Altre funzioni corollario di quella principale sono: 

• assicurare/monitorare i collegamenti tra le strutture deputate all’emergenza 
• interconnessione con il volontariato 
• risposta alla maxi-emergenza attraverso un’adeguata organizzazione 
• gestione adeguata delle risorse 
• confronto con la continuità assistenziale e la medicina di base 

Il Sistema di Emergenza 118 della ASL di Benevento è costituito, attualmente, dalle seguenti postazioni di 
emergenza:

 1 Centrale Operativa
 2 Postazioni PSAUT
 1 Centro Mobile di Rianimazione
 2 Automediche
 11 Ambulanze 
Nel prossimo futuro l’assetto del 118 vedrà l’implementazione di ulteriori 3 Auto Mediche.

 
 

PROFILO SOGGETTIVO:
 

• Ampia, importante e documentata esperienza nell’attività clinica nell’Emergenza 118; 
• Competenza nella definizione di percorsi di presa in carico di pazienti, anche complessi, fragili pluri-

patologici, con particolare esperienza nelle varie fasi di intensità di cura, quindi dal campo urgenza/
emergenza al percorso degenza; 

• Capacità di attuare tecniche e strumenti per la gestione del rischio clinico, attraverso il monitoraggio
degli eventi avversi, l'analisi degli stessi e la revisione continua dei modelli operativi; 

• Attitudine alla collaborazione interdisciplinare e interprofessionale per migliorare la tempestività del
trattamento e la qualità delle cure dei pazienti presi in carico nella fase pre ospedaliera; 

• Competenza nell'aggiornamento professionale sui temi propri della disciplina; 
• Capacità nella gestione delle emergenze epidemiche, con particolare riguardo alla definizione, anche

mediante condivisione con i diversi stakeholder, di percorsi dedicati. 
• Conoscenza dell’uso dei sistemi di governance, degli strumenti di pianificazione sanitaria e delle ri -

percussioni decisionali sulle attività nell’ottica dell’attuazione dell’Atto Aziendale; 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

14



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

• Esperienze programmatorie in ordine alle attività di competenza delle UO finalizzate al raggiungi-
mento degli obiettivi annuali di budget in termini di volumi, tipologia delle attività, costi e risorse im-
piegate; 

• Esperienza in processi di cambiamento ed innovazione organizzativa delle attività in area di emergen-
za territoriale; 

• Esperienza nella costruzione, implementazione ed aggiornamento dei PDTA che coinvolgono l'area
dell’emergenza; 

• Comprovata esperienza nella gestione delle risorse umane con particolare riferimento ai processi di
valutazione, valorizzazione delle competenze dei collaboratori, incentivazione e promozione dei per-
corsi di sviluppo professionale, progettando piani formativi coerenti con le attitudini personali e gli
obiettivi aziendali e di Unità Operativa; 

• Documentata esperienza, con ruoli di responsabilità, nella gestione di strutture complesse, semplici o
con altre tipologie di incarico; 

Più specificatamente, per quanto attiene agli aspetti clinico gestionali, deve:

 avere competenze ed esperienza nell’organizzazione e pianificazione dell’assistenza sanitaria
in grandi eventi di rilevanza pubblica, in collaborazione con Prefettura e Questura. 

 essere in grado di promuovere le iniziative volte al coinvolgimento dei soggetti presenti nel
territorio quali Enti ed associazioni di volontariato. 

 promuovere e valorizzare l’approccio di umanizzazione delle cure. 
 essere in grado di gestire e collaborare all’implementazione dei sistemi informatici e tecnolo-

gici necessari per la gestione delle richieste di soccorso. 
 promuovere l’attività̀ scientifica della UOC anche attraverso eventi formativi di rilievo e pub-

blicazioni su riviste nazionali e internazionali. 
 possedere capacità di pianificare e svolgere percorsi di formazione e tutoraggio per operatori

sanitari, da svilupparsi nell’ambito delle attività̀ di emergenza e urgenza proprie della UOC,
principalmente in rianimazione cardiocircolatoria di base ed avanzata e trattamento del trauma
pre-ospedaliero,  certificata  delle  maggiori  società  scientifiche  nazionali  ed  internazionali
(AHA, IRC, ERC, NAEMT, A.C.S).

 possedere comprovata esperienza in gruppi di lavoro multidisciplinari al fine di gestire il rap-
porto con le Unità Operative di riferimento dell’Azienda ed extra aziendali, in un contesto di
lavoro di equipe in situazioni cliniche complesse. 

 favorire l’integrazione e collaborazione fra i diversi componenti dell’equipe, promuovendo la
sinergia operativa con gli operatori delle altre Unità Operative. 

 impegnarsi affinché́ la qualità̀ delle cure migliori costantemente, assicurando competenza cli-
nica, collaborando con altri professionisti per contenere la possibilità̀ di errore medico, garan-
tendo i migliori livelli di sicurezza per pazienti e operatori, ottimizzando l’impiego delle risor-
se disponibili garantendo gli esiti positivi del servizio erogato. 

 possedere un’esperienza consolidata nell’area dell’emergenza-urgenza. 
 possedere un’esperienza consolidata maturata in Centrali Operative del sistema di emergenza

sanitario extraospedaliero. 
 praticare e gestire tutte le attività̀ della UOC al fine di ottimizzare la soddisfazione dei bisogni

di salute e delle aspettative dei pazienti, generando valore aggiunto per l’organizzazione. 
 possedere una adeguata esperienza di carattere clinico, nell’ambito delle patologie che afferi -

scono alla struttura, in particolare per quanto riguarda il loro trattamento e gli aspetti organiz -
zativo-gestionali del sistema Hub-Spoke e dei Trapianti/trasporto neonatale/età pediatrica/po-
litraumi 

 possedere capacità ed esperienza nell’elaborazione di protocolli di gestione di pazienti affetti
da patologie tempo dipendenti (Arresto cardiaco, IMA, Stroke, Politrauma, ecc.)  

 possedere capacità ed esperienza nel definire protocolli e piani operativi per la gestione di si -
tuazioni complesse favorendo l’integrazione tra le strutture di competenza e le altre strutture
aziendali 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

15



REGIONE CAMPANIA

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

Il profilo di ruolo sopra descritto rappresenta, in particolare per gli aspetti clinico gestionali propri della UOC,
in modo sintetico, l’insieme delle caratteristiche richieste e delle attività̀, delle azioni e dei comportamenti che
il Direttore deve attuare per esercitare il proprio ruolo. 

Tale profilo richiede una serie di conoscenze, competenze ed esperienze che devono essere possedute dal can-
didato per soddisfare l’impegnativo specifico ruolo richiesto. 

Si pone particolare rilievo all’adeguata e comprovata esperienza nell’ambito dell’organizzazione del sistema di
soccorso pre-ospedaliero, nella gestione della centrale operativa e dei protocolli di dispatch, nella definizione
dei protocolli operativi e clinici, nella definizione dei protocolli di ospedalizzazione delle patologie tempo-
dipendenti (infarto miocardico, ictus, trauma), nella gestione dei trasporti per attività̀ trapiantologica, nella ge-
stione dell’infrastruttura tecnologica per la gestione delle informazioni e delle comunicazioni, nella gestione
dei rapporti contrattuali relativi ai servizi esternalizzati, comprese le attività̀ connesse alla definizione dei re -
quisiti ed alle procedure di assegnazione, nello sviluppo di procedure per i rapporti interforze, nella predisposi -
zione di un dispositivo di intervento per incidente maggiore. 

Pertanto, al fine di esercitare tale specifico ed impegnativo profilo di ruolo, il candidato deve aver maturato,
nel corso della sua carriera, specifica esperienza in una Centrale Operativa del servizio di urgenza ed emergen-
za medica con volume annuale, nell’ultimo triennio, di chiamate globali (entrata ed uscita) pari ad almeno
75.000 ed un numero di missioni (emergenze e richieste sanitarie) pari ad almeno 25.000. 

Documento firmato digitalmente
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100 Benevento

16


		2024-06-19T12:20:22+0200
	ANTONIO TROIANO




